سروده شده؛ رازی در برخی ابیات منظومه، از آن شهزاده ستایش کرده است، فخررازی بعد از سفر خوارزم، که این منظومه در جریان همین سفر سروده شده، به ماورالنهر (سمرقند، بخارا، خجند خوقند ...) واقامت کوتاه در آنجا، به هرات رفت، در آن شهر متوطن و تا پایان عمر آنجا ماند و بکار تدریس و تبلیغ و تحریر آثار مشغول بود.

هشتاد و هفتمین (۱۱۰۰ سال) تاسیس امپراطوری غوری ماد هند

استاد شاه محمود محمود

۵۸۴ - ۱۳۹۴ هـ ش = ۱۲۰۶ - ۲۰۱۶ م

مقدمه

به محض آنکه سپاهیان غزنوی رفتند، تعهدات خود را زیر پا نهادند. سلطان محمود غزنوی به خاطر حمله‌هایش به هندوستان بت‌پرست قهرمان اسلام شد، اما آنچه مشخص است، این است که سلطان محمود آنقدر متدین و نسبت به مسائل دینی متعصب نبود که صرفاً به خاطر آن‌که هندوان را مسلمان کند به هند لشکر بکشد.

متصرف خویش را بنابر تصادمات داخلی اداره نمایند و عوامل بوجود آمد که غوری‌ها توانست پایان حکمروایی آنها را رقم بزنند. چنانچه بهرامشاه غزنوی پدر زن غوری خود قطب الدین محمد را کشت و برادر قطب الدین یعنی سیف الدین سوری در سال ۵۴۳ هـ ق = ۱۱۴۸ م به انتقام این حرکت؛ غزنه را گرفت ولی سال بعد بهرامشاه به غزنه داخل شد و سوری { سیف الدین محمد } را گرفته، کشت. این حرکت ثانوی بهرامشاه غزنوی برادر دیگر قطب الدین یعنی علاءالدین حسین را بر آن داشت که غزنه پایتخت زیبای

علاءالدین حسین لقب سلطان را کسب و برای خود چتر شاهی ترتیب داد. اما غزان سنجری حملات خود را به افغانستان ادامه داد و علاءالدین حسین در این گریو دار وفات کرد. ۵۵۶ هـ ق = ۱۱۶۱ م. دیده میشود مرگ موصوف مقارن بود با هرج و مرج کلی اوضاع افغانستان و استیلای ترکمانان غزو تحت الشعاع ماندن سلاجقه و غوریان.

تهداب گذاری امپراطوری غوری‌ها در هند:

اسلام در هند نخست در قسمت سفلی دره رود سند به دست حکمرانان عربی که از سوی بنی امیه به مشرق گسیل شده بودند انتشار یافت؛ محمد بن قاسم ثقفی، فرمانده سپاه اسلام، در سال ۹۲ هـ ش = ۷۱۱ م ایالت سند را فتح کرد. طی سه قرن بعد، مسلمانان این پایگاه را در سرزمین هند نگه داشتند.

باید گفت که غزنویان برای اولین بار قدرت نظامی مسلمانان را با همه هیبت و عظمت‌اش به هند شناساندند، سلسله‌های نیرومندی چون هندو شاهان و بهند را برفاگندند و حکمرانان راجپوت را تا حد خراج‌گزاران دولت غزنوی پایین آوردند و تا سومات و بنارس را مورد تاخت‌وتاز و چپاول قرار دادند، هرچند همه این حکمرانان

تنها فراموش نکنیم سوقیات و سفربری های محمود منحیت اولین سلطان مسلمان غزنوی؛ بخشی مردم را یا به زور و یا به گرفتن خراج و جزیه به دین اسلام مشرف نمود. اما نمیتوان چشم پوشی نمایم که هر دو طرف برای این هدف؛ قیمت گزاف مالی و جانی را پرداختند

بنابر قول لین پول محمود غزنوی در سال ۴۰۱ هـ ق = ۱۰۱۰ م ولایت غور را تحت اطاعت خود آورد و این در موقعی بود که افغانان غوری بریاست محمد بن سوری زندگی بسر میکردند. فرزندان این شخص از طرف غزنویان مدتها بود حکومت فیروزکوه و بامیان را در دست داشتند و بعضی از ایشان با غزنویان وصلت نیز کردند و از این راه با ملوک غزنه متحد گردیدند.

به این ترتیب سلطنت دهلی در سایه امپراطوری غوری ها شکل گرفت.

نتیجه:

در واقع باید گفت که در دوره غوریان است که استقرار اسلام در شمال هند تثبیت شد. سلسله‌های کهنسال و مستقر هندو سرکوب شدند و بنیاد سلطنت‌های مختلف اسلامی گذاشته شد. در سال ۵۸۲هـ.ق = ۱۱۸۶ م آخرین حاکم سلسله غزنوی در لاهور، خسرو ملک، تسلیم سلطان معزالدین محمد غوری (۵۹۹ - ۶۰۲ هـ.ق = ۱۲۰۳ - ۱۲۰۶ م) شد و به زندان افتاد.

سلطان شهاب‌الدین غوری در سال ۵۸۸ هـ.ق = ۱۱۹۲ م به دهلی حمله کرد. سلطان معزالدین محمد غوری اولین فاتح اسلامی بود که با هدف سلطه سیاسی بر هند شمالی به این منطقه حمله کرد و با پیروزی بر لشکریان هندی به سرکردگی پرتوی راج چوهان در جنگ ترین در سال ۵۸۸ هـ.ق = ۱۱۹۲ م بر دهلی و اجمیر دست یافت. سرداران غوری دامنه فتوحات خود را تا بنگال توسعه دادند و تا سال ۶۰۲ هـ.ق = ۱۲۰۶ م در اقتدار باقی ماندند. پس از درگذشت سلطان معزالدین محمد غوری سلطنت مسلمانان در شمال هندوستان، که در تاریخ از آن به نام «سلطنت دهلی» یاد می‌شود بدست قطب‌الدین ایبک، عامل غوریان پایه گذاری شد

از آن طرف، در تمام طول سلطنت دهلی و بعد از آن، بسیاری از امرای هندو، به‌ویژه آنان که از مرکز تجمع و تمرکز نظامی ترکان و افغانان به دور بودند، قدرت خود را حفظ کردند.

در آغاز عهد غیاث الدین محمد سام ، غزان ، غزنه را در دست گرفته بودند و حکومت غوریان را از رونق انداخته بودند تا عاقبت غیاث الدین برادر خود شهاب الدین را به جنگ غزان فرستاد، و او بعد از جنگ سخت غزنه را در سال ۵۶۹ هـ.ق = ۱۱۷۳ م از چنگ آن قوم بیرون آورد، و سپس به بسط فتوحات خود از حدود کرمان تا ولایت سند پرداخت و در سال ۵۷۹ هـ.ق = ۱۱۸۳ م تا لاهور پیش رفت و آن را محاصره و تصرف کرد، و سلطنت غزنویان را منقرض ساخت ، و پس از آن بر هرات تاخت و آن را از چنگ ترکان سنجر بیرون آورد، و بعضی دیگر از بلاد خراسان را نیز بر متصرفات غوریان افزود، و باز به هند روی نهاد، و در آنجا به فتوحات پیاپی موفق شد ولایات شمال آن سرزمین را یکایک تسخیر کرد و بسیاری از هندوان را به اسلام آورد.

سلطنت غیاث‌الدین محمود چتر و لقب سلطانی از پادشاه غوری یافت و در سال ۶۰۲ در لاهور بر تخت سلطنت جلوس کرد و در سال ۶۰۷ درگذشت و مدت سلطنت او با چتر و سکه و خطبه چهار سال و کسری بود. شمس الدین التمش که در حکومت وی، امارت بدائون را برعهده داشت، ولی بعد از مرگ ایبک و خلع پسرش آرام شاه از سلطنت در سال ۶۰۷ هـ ق = ۱۲۱۰ م، ادعای استقلال کرد. التمش پس از ۲۶ سال و چند ماه حکومت در بیستم شعبان سال ۶۳۳ هـ.ق = ۱۲۳۶ م ، در پی لشکرکشی

رتبه و منصب [جاندار و سرجاندار] در تاریخ غوری ها

پوهنیار کلالی حیات

مقدمه: بررسی سیر تاریخی کشورمان با وسعت و گسترش دامنه دار آن از آغاز تا دوران معاصر، یکسان نبوده فراز و نشیب درد ناک و قسما برای برخی از زمامداران با شکوه و درخشش همراه بوده است با این حال و در میان آن سیر تاریخی، کشور ما ویژگیهای خاص خود را دارد که آن را از تاریخ های کشور های همسایه متمایز میکند.